
Metodický dokument Aktualizace metodických materiálů SHNU 2022 (souhrn změn) 

 
 
 
 

Obecná metodika 
 

1. Taxonomický slovník • u NU Chování osob doplněn Alkoholismus u Vedlejší osy 1 v rámci Toxikománie. 

2. Metodika sledování nežádoucích 
událostí ve zdravotnických zařízeních 
lůžkové péče 

• doplněn zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě; 
• aktualizován Výskyt nežádoucích událostí (NU) v ČR i v zahraničí; 
• aktualizován seznam literatury. 

3. Management rizik – hodnocení 
závažnosti nežádoucích událostí 

• doplněny další ISO normy ve vztahu k poskytování péče; 
• upravena definice Managementu rizik; 
• aktualizován seznam literatury. 

4. Metodika uplatnění kořenové analýzy • aktualizován Účel metodiky; 
• aktualizováno Získávání informací a důkazů; 
• aktualizována Tab. 6 Doporučení formulace problémů s   poskytováním péče a služeb; 
• aktualizován Seznam literatury. 

Obecné/společné 
změny ve všech 

metodikách k NU 

• aktualizována epidemiologie, přehled výskytu dané NU v ČR za jednotlivá období (plná i zkrácená verze metodiky); 

• aktualizován Druh poškození a Úroveň poškození v doporučovaných parametrech pro sledování; 

• doplněn rozšířený test Barthelové;  

• aktualizován Seznam zkratek a literatura. 

NU Dekubitus(y) Plná verze metodiky: 
• doplněny dekubity vzniklé v souvislosti s používáním zdravotnických prostředků a dekubity vzniklé na sliznicích + ilustrace; 
• doplněno posouzení a monitoring dekubitů; 
• aktualizována edukace personálu a pacienta; 
• aktualizované zhodnocení rizika vzniku dekubitů; 
• lokální prevence u pacientů v riziku vzniku dekubitů doplněna o komplexní hodnocení stavu kůže a tkání; 
• aktualizováno polohování pacientů v riziku vzniku dekubitu a antidekubitní pomůcky; 
• doplněna výživa u pacientů s malnutricí nebo rizikem vzniku malnutrice; 
• doplněn management bolesti. 

NU Dieta/Výživa Plná verze metodiky: 
• doplněna preventivní opatření spojená se stravováním pacientů a příklady nástrojů pro nutriční screening; 
• aktualizováno předepisování stravy. 

NU Zdravotnická 
dokumentace 

Plná verze metodiky: 
• z definice NU odstraněny právní předpisy a přesunuty do samostatné kapitoly; 
• doplněny informace k elektronickému zdravotnictví; 
• doplněn seznam identifikačních údajů na listech zdravotnické dokumentace (ZD); 
• aktualizována legislativa – prováděcí předpisy – vyhlášky; 
• odstraněna kapitola Informovaný souhlas a Negativní revers (je obsaženo v NU Klinická administrativa). 

Aktualizován check list – preventivní opatření. 

https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/obecna-metodika/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/dekubity/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/dieta-vyziva/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/dokumentace/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/dokumentace/


Metodický dokument Aktualizace metodických materiálů SHNU 2022 (souhrn změn) 

NU Chování osob Plná verze metodiky: 
• aktualizován úvod, definice nežádoucí události (NU); 
• aktualizovány Všeobecné zásady pro chování zdravotnických pracovníků při projevech negativního chování pacientů s doplněním nástroje 
hodnotící mentální stav pacienta; 
• aktualizovány Zásady jednání s agresivním pacientem, Nepovolený odchod, Sebepoškození, Sebevražda a Známky akutního rizika sebevraždy 
pacienta; 
• doplněno Násilné chování ze strany zdravotnických pracovníků; 
• doplněno Používání omezovacích prostředků; 
• v doporučovaných parametrech pro sledování je doplněn Alkoholismus u Vedlejší osy 1 v rámci Toxikománie a u Nutričního stavu dle BMI 
jsou doplněny poruchy příjmu potravy. 

Aktualizován check list – preventivní opatření – doplněny zásady asertivního jednání. 

Klinická administrativa Plná verze metodiky: 
• doplněna Bezpečná identifikace pacientů a možné chyby při identifikaci pacientů; 
• doplněno Rozlišení identifikace pacienta v případě podobného nebo stejného jména + ilustrace; 
• aktualizován a doplněn Souhlas s poskytnutím zdravotních služeb; 
• doplněno Bezpečné předávání pacientů a Bezpečná komunikace. 

Klinický výkon Plná verze metodiky: 
• doplněna Dostupnost a kontinuita péče, Diagnostická péče, Terapeutická péče, Anesteziologická a chirurgická péče; 
• odstraněno Klinické vyšetření; 
• aktualizován Perioperační bezpečnostní proces. 

Medicinální plyny Plná verze metodiky: 
• aktualizován Kyslík, Medicinální vzduch, Dusík, Helium, Značení tlakových lahví a Způsoby aplikace kyslíku pacientovi; 
• doplněna Hyperbarická kyslíková terapie. 

Aktualizován check list – preventivní opatření. 

Medicínské přístroje / 
vybavení 

Plná verze metodiky: 
• aktualizovány Zdravotnické prostředky, Klasifikace zdravotnických prostředků, Správa zdravotnické techniky, Legislativa a Servis 
   zdravotnických prostředků; 
• doplněno Oznámení podezření na nežádoucí příhodu. 

Doplněn check list – Doporučený postup – po vzniku NU – v návaznosti aktualizován algoritmus opatření. 

https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/chovani-osob/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/klinicka-administrativa/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/klinicky-vykon/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/medicinalni-plyny/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/medicinske-pristroje-vybaveni/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/medicinske-pristroje-vybaveni/


Metodický dokument Aktualizace metodických materiálů SHNU 2022 (souhrn změn) 

Medikace / i.v. 
roztoky 

Plná verze metodiky: 
• aktualizovány Doporučené postupy v podávání léků a léčivých přípravků (LP); 
• doplněno Uchovávání a ukládání LP u poskytovatele zdravotních služeb a LP donesené pacientem; 
• aktualizovány Specifické doporučení před a po podání medikace dle formy léku; 
• doplněny léky podávané do uší, per vaginam, dermálně, epikutánně a do dýchacích cest; 
• aktualizace legislativy. 

Doplněn check list – Doporučený postup – preventivní opatření před vznikem NU – v návaznosti aktualizován algoritmus prevence. 

Neočekávané zhoršení 
klinického stavu 

Plná verze metodiky: 
• aktualizováno Snížení rizika vzniku srdeční zástavy v nemocnici (za hospitalizace), Prevence aspirace (GUSS test) a Postup při 
   kardiopulmonální resuscitaci (doporučení algoritmu IHCA, European Resuscitation Council Guidelines for Resuscitation 2021). 

Doplněn check list – Doporučený postup – preventivní opatření před vznikem NU – v návaznosti aktualizován algoritmus prevence. 

Pád Plná verze metodiky: 
• aktualizována Všeobecná bezpečnostní opatření, Identifikace a jednotný způsob označování hospitalizovaných v riziku vzniku pádu; 
• doplněna škála Morse Fall Scale a Hodnocení rizika pádu podle Conleyové; 
• doplněno hodnocení rizika pádu u dětí a nástroj Malé Schmidy (Little Schmidy) hodnocení rizika a Humpty Dumpty škála. 

Doplněn check list – Doporučený postup – preventivní opatření před vznikem NU – v návaznosti aktualizován algoritmus prevence. 
Doplněn check list – Doporučený postup – po vzniku NU – v návaznosti aktualizován algoritmus opatření. 

Transfuze / krevní 
deriváty 

Plná verze metodiky: 
• aktualizována Legislativa a Kompetence a odpovědnost při podávání transfuzních přípravků a krevních derivátů; 
• doplněno Objednání a výdej transfuzních přípravků, transport a zacházení s nimi a Masivní transfuzní protokol; 
• aktualizována Bezprostřední příprava před podáním transfuze, Péče o pacienta v průběhu podávání transfuzních přípravků / krevních 
   derivátů; 
• doplněn Postup při závažné nežádoucí reakci a události; 
• aktualizovány Nejzávažnější potransfuzní reakce. 

Doplněn check list – Doporučený postup – preventivní opatření před vznikem NU – v návaznosti aktualizován algoritmus prevence. 
Doplněn check list – Doporučený postup – po vzniku NU – v návaznosti aktualizován algoritmus opatření. 

Zdroje/management 
organizace 

Plná verze metodiky: 
• doplněno Řízení a správa, Řízení kvality a bezpečí a Strategické řízení. 

 
 

https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/medikace-iv-roztoky/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/medikace-iv-roztoky/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/neocekavane-zhorseni-klinickeho-stavu/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/neocekavane-zhorseni-klinickeho-stavu/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/pady/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/transfuze-krevni-derivaty/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/transfuze-krevni-derivaty/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/zdroje-management-organizace/
https://shnu.uzis.cz/cs/metodicke-materialy/zdroje-management-organizace/

